
 
 

(สำเนา) 
 
 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
เรื่อง  การใชแ้ผนอัตรากำลัง  ๓  ปี และแผนพัฒนาบุคลากร  3  ปี  

                             ฉบับประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 - ๒๕๖9 
-------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๕   วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒, ข้อ  ๑๘  และข้อ  ๓๗  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลง
วันที่  ๒๔  ตุลาคม  ๒๕๔๕  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพะเยา ใน
คราวการประชุมครั้งที่  ๙/๒๕๖6  เมื่อวันที่  ๒7  กันยายน  ๒๕๖6  เห็นชอบแผนอัตรากำลัง  ๓  ปี และ 
แผนพัฒนาบุคลากร  3  ปี (พ.ศ. ๒๕๖7 - ๒๕๖9) ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวายแล้ว นั้น  
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้ดำเนินการจัดทำแผนอัตรากำลัง  ๓  ปี และ
แผนพัฒนาบุคลากร  3  ปี ฉบับใหม่ เพื่อให้การใช้ตำแหน่งและอัตรากำลังคน และด้านการวางแผนการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กร เป็นไปตามเหตุผลความจำเป็นและเป็นไปอย่างถูกต้อง ตามหลักเกณฑ์และ
เงื ่อนไขในการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
(ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม  2566  ถึงวันที่  30  กันยายน  2569) 

  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ ณ วันที่   2   เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 

                                                                     อุทัย  วิรัตน์เกษม 
  

  (นายอุทัย  วิรัตน์เกษม) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 

 

 

 

 

 
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย 

อำเภอเมืองพะเยา  จังหวัดพะเยา 
 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 - ๒๕๖9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

สารบัญ 
 

เรื่อง                    หน้า 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค์          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     ๓ 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ    ๖ 
 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร       ๖ 

  ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม         ๗ 
  ๒.๕ โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำ 
ลัง ๓ ปี      ๙ 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      ๑๐ 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร     ๑๑ 
 ๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ๑2 
 ๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น     ๑3 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี     ๑4 

ส่วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        ๑5 
 ๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา          ๑5 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น    ๑5 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     ๑6 

  ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      ๑๘ 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง  ๑9 

 ๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน   20 
ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร        ๒2 

 ๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision)           ๒2 
 ๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     ๒2 
 ๔.๓ ค่านิยม          ๒2 
 ๔.4 เป้าประสงค ์         ๒3 

  ๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร       ๒8 
ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      ๒9 

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           ๒9 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        ๒9 
 ๕.๓ บทสรุป           30 

 
ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 

 
 

๑.๑ หลักการและเหตุผล 
จากการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่ มุ่งเน้นการบริหารจัดการแบบมุ่งผลสัมฤทธิ์ ทำให้ส่วน

ราชการต้องกำหนดยุทธศาสตร์การทำงาน ตัวชี้วัดความสำเร็จ และปรับเปลี่ยนวิธีการทำงานในรูปแบบบูรณา
การ  เพื่อผลักดันยุทธศาสตร์ฯ ให้บังเกิดผลโดยเร็ว ดังนั้น จึงจำเป็นที่องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย
จะต้องพัฒนาข้าราชการ/พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างให้มีสมรรถนะขีดความสามารถเพื่อเป็น
ผู้ปฏิบัติงานที่ทรงความรู้ ความสามารถพัฒนาตนเองให้ปฏิบัติงานในหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพประสิทธิผล
อย่างต่อเนื่อง สม่ำเสมอ สามารถก้าวทันการเปลี่ยนแปลง และพัฒนาการด้านต่าง ๆ ของโลกยุคใหม่ 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย มีบทบาทเป็นผู้ให้บริการสาธารณในเขตการบริหารราชการ
ส่วนท้องถิ่นระดับตำบล ในการดำเนินการดำเนินงานพัฒนาข้าราชการ/พนักงานส่วนตำบลไปในทิศทาง
เดียวกันเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ขององค์กรให้บรรลุผลสูงสุดดั ่งที่ตั ้งไว้ จึงได้วางแนวทางการ ส่งเสริม  
สนับสนุน ให้ส่วนราชการต่าง ๆ สามารถพัฒนาข้าราชการ/พนักงานในสังกัดอย่างเป็นระบบภายใต้เป้าหมาย
และยุทธศาสตร์การพัฒนาข้าราชการ/พนักงานส่วนท้องถิ่น และพนักงานจ้างที่จัดเจน อีกท้ังเพ่ือกระตุ้นให้เกิด
การสร้างวัฒนธรรมใหม่ในการปฏิบัติงานในระบบราชการ การทำงานร่วมกันเป็นทีม การแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ร่วมกัน และการปลดปล่อยพลังความคิดของข้าราชการในทุกระดับ ให้ร่วมกันพัฒนาและสร้างการเปลี่ยนแปลง
ในองค์กร โดยเฉพาะการสร้างภาวะผู ้นำให้เกิดขึ ้นในองค์กร และการจัดทำแผนพัฒนารายบุคคลของ
ข้าราชการ/พนักงานแต่ละคน  
 

ทั้งนี้ เพื่อเป็นแนวทางในการพัฒนาข้าราชการ/พนักงานของส่วนราชการต่าง ๆ ในองค์การ
บริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ให้มีสมรรถนะ ขีดความสามารถ และสามารถพัฒนาตนเองให้ปฏิบัติงานในหน้าที่
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ก้าวทันการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นระบบและเหตุผลในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ 
ปี โดยมีเนื้อหาสาระที่เกี่ยวข้องกับระเบียบ กฎหมาย ยุทธศาสตร์ชาติ และนโยบายแห่งรัฐที่ทำให้องศกร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีความจำเป็นต้องขัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขึ้น เช่น 

๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได้กำหนดไว้ว่า "ให้มีการพัฒนาการ
บริหารงานบุคคลภาครัฐเพื่อจูงใจให้ผู้มีความรู้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้าในหน่วยงานของรัฐ และสามารถ
เจริญก้าวหน้าได้ตามความมีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต่องโดยคิดถึงประโยชน์
ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์สามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต่ละบุคคลส่วนตัว มีความคิดสร้างสรรค์และคิด
คับนวัตกรรมใหม่ ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการแผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และ
มีมาตรการคุ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให้ส ่วนราชการม ีหน ้าท ี ่พ ัฒนาความร ู ้ ในส ่วนราชการ  เพ ื ่อให ้ม ีล ักษณะเป ็นองค ์การแห่ง 
การเรียนรู ้อย่างสม่ำเสมอ โดยต้องรับรู ้ข ้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู ้ในด้านต่าง ๆ  
เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้ง  
ต้องส่งเสริมและพัฒนาความรู ้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี ่ยนทัศนคติของข้าราชการ  
ในสังกัดให้เป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ ในการปฏิบัติราชการ 
ของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

 
 

/ ๓) ตามประกาศ … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-2-  
๓) ตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 

และประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานท้องถิ ่น เร ื ่อง หลักเกณฑ์และเง ื ่อนไขเกี ่ยวกับ 
การบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หมวดที่ ๑๒ ส่วนที่ ๓ การพัฒนาข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ ่น กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อบจ.  เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) 
มีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นก่อนมอบหมายหน้าที่ให้
ปฏิบัติเพื่อให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหน้าที่ของข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตน
เพื่อเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่นที ่ดี โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อบจ. เทศบาล อบต. 
และเมืองพัทยา) ต้องดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วน ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่น (ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม 
และจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผน  
การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนา
บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีระยะเวลา  ๓  ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) นั้น 

๔) สถานการณ์การเปลี่ยนแปลง ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู ้นำหรือผู ้บริหารองค์การต่าง  ๆ ต้องมีความตื ่นตัวและเกิด 
 

ความพยายามปรับตัวในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การ
ปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการทำงาน เพื่อแสวงหารูปแบบใหม่ ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่าง ๆ มาพัฒนา
องค์กรซึ่งนำไปสู่แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพื่อให้องค์การสามารถใช้และพัฒนา
ความรู้ที่มีอยู่ภายในองค์การได้อย่างมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู้ใหม่มาใช้กั บองค์การได้ 
อย่างเหมาะสม 
 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าวองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ( อบต.) จึงได้จัดทำแผนการ
พัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ๓ ปี (องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย) ประจำปีงบประมาณ 
256๗ - 256๙ ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด พนักงานเทศบาล 
พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกท้ังยังเป็นการพัฒนาเพื่อเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม 
จริยธรรมของบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย อำเภอเมือง
พะเยา จังหวัดพะเยา ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนดประสงค์ของการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ๓ ปี ตามเหตุผลและความจำเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหาร
ส่วนตำบลจำป่าหวาย) ดังนี้ 

๑) เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและตามที่ ก.อบต. กำหนด 

/ ๒) เพ่ือให้ … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-3- 
๒) เพื่อให้ องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย มีเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากรในองค์กร 

มีกรอบความรู้ทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่คณะกรรมการข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.อบต.) กำหนด 

๓) เพื ่อให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น มีการบริหารการเรียนรู ้และพัฒนาตนเอง 
โดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ในบริบทที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 

๔) เพื่อให้บุคลากรท้องถิ่นมีความรู ้ทั ้งในด้านพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนา
เกี ่ยวกับงานในหน้าที ่ ด ้านความรู ้ความสามารถและทักษะของงานแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร  
และด้านคุณธรรมและจริยธรรม  

๕) เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล) สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่
เอื ้อให้บุคลากรเกิดการเรียนรู ้และการพัฒนาอย่างต่อเนื ่อง เพื ่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ 
สร้างสรรค์นวัตกรรมทั้งผลผลิตและการให้บริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมาย
ตามภารกิจหน้าที่ 

 
๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้ระบุขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนา
บุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ๓ ปี ตามเหตุผลและความจำเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(องค์การบริหารส่วนตำบล) แต่ละแห่งโดยคณะกรรมการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล) พิจารณาเห็นสมควรให้จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองสว่น
ท้องถิ่น โดยให้มีขอบเขต เนื้อหาครอบคลุมในด้านต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ เช่น 

๑) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธ ีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ 
ในการพัฒนาข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด พนักงานเทศบาล พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการ 
หรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ให้ม ีความสอดคล้อง 
กับตำแหน่งและระดับตำแหน่งในแต่ละสายงาน ที่ดำรงอยู่ตามกรอบแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 

๒) ให้บ ุคลากรของ องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวายต้องได ้ร ับการพัฒนาความรู้  
ความสามารถในหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง หรือตามท่ีผู้บริหารท้องถิ่น
เห็นสมควร ได้แก่ ๑) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ๒) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานใน
หน้าที่รับผิดชอบ ๓) หลักสูตรความรู้ และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
๔) หลักสูตรด้านการบริหาร และ ๕) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล) เป็นหน่วย
ดำเนินการเอง หรือดำเนินการร่วมกับ ก.อบต. หรือ ก.อบต.จังหวัด หรือหน่วยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธีใด
วิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ ตามความจำเป็นและความเหมาะสม ได้แก่ ๑) การปฐมนิเทศ ๒) การฝึกอบรม ๓) 
การศึกษาหรือดูงาน ๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา ๕) การสอนงาน การให้
คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม และ ๖) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) 

 
 
 
 
 

/ ๔) งบประมาณ … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-4- 
 

๔) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วน
ตำบล) ต้องจัดสรรงบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอย่างชัดเจนแน่นอน โดย
คำนึงถึงความประหยัดคุ้มค่า เพ่ือให้การพัฒนาบุคลากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมินผล ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล) กำหนดการ
ติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากรให้สอดคล้องกับทักษะ ความรู้ และสมรรถนะของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่นให้บรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพื่อให้เป็นประโยชน์ในการวางแผน
อัตรากำลัง การวางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าของบุคลากรซึ่งมีความสำคัญและ
จำเป็นในการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและการวางแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ๓ ปี
ถัดไป 
 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร 
 

๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที ่ ความรับผิดชอบ 

ออกเป็นอย่างน้อย ๗ ด้าน โดยพิจารณาพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล พระราชบัญญัติกำหนดแผน
และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ให้สอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
ประกอบด้วย 

(๑) ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
๑) การจัดการและดูแลสถานีขนส่งทางบกและทางน้ำ  
๒) การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
๓) การขนส่งมวลชนและการวินาศกรรมจราจร  
๔) การสาธารณูปการ  
๕) การจัดให้มีและการบำรุงทางน้ำและทางบก  
๖) การจัดให้มีและบำรุงทางระบายน้ำ 
๗) การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา  
๘) การจัดให้มีตลาด ท่าเทียบเรือและท่าข้าม  
๙) การจัดให้มีและการบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  

ฯลฯ 
(2) ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 

๑) การจัดการศึกษา  
๒) การจัดให้มีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การป้องกันและการควบคุมโรคติดต่อ  
๓) การป้องกัน การบำบัดโรค และการจัดตั้งและบำรุงสถานพยาบาล  
๔) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผู้ด้อยโอกาส 
๕) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และที่สาธารณะ  
๖) การจัดให้มีโรงฆ่าสัตว์ 
๗) การจัดให้มีสุสานและฌาปนสถาน  
๘) การจัดให้มีการบำรุงสถานที่สำหรับนักกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจ สวนสาธารณะ สวนสัตว์ 

ตลอดจนสถานที่ประชุมอบรมราษฎร  
๙) การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร  

ฯลฯ                              / (3) ด้านการจัดระเบียบ ... 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-5- 
(3) ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

1) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
2) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
3) การจัดให้ระบบรักษาความสงบเรียบร้อยภายในจังหวัด  
4) การรักษาความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขตท้องถิ่น  

ฯลฯ 
 

(4) ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง 
ดังนี้ 

๑) การจัดทำแผนพัฒนาองคป์กครองส่วนท้องถิ่น และประสานการจัดทำแผนที่เกี่ยวข้อง 
๒)  ประสานการดำเนินการตามแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด  
๓) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง  
๔) การส่งเสริมการท่องเที่ยว  
๕) การพาณิชย์ การส่งเสริมการลงทุนและการทำกิจกรรมไม่ว่าจะดำเนินการเอง 
๖) หรือร่วมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ  

ฯลฯ 
(๕) ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีภารกิจที่

เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
1) การคุ้มครอง ดูแลและบำรุงรักษาป่าไม้ ที่ดิน สัตว์ป่า 
2) การจัดตั้งและการดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม 
3) การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม  
4) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่าง ๆ  

ฯลฯ 
 (6) ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ ่น มีภารกิจที่

เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
1) การจัดการศึกษา 
2) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น  
3) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น 
4) การจัดให้มีพิพิธภัณฑ์และหอจดหมายเหตุ 
5) การศึกษา การทำนุบำรุงศาสนา และการส่งเสริมวัฒนธรรม 

ฯลฯ 
(๗) ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
(๑) ส่งเสริมให้มีการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารตาม พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสารทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
(๒) ส่งเสริมให้มีการประชาสัมพันธ์ผลการดำเนินงานประเภทต่าง ๆ ขององค์การบริหาร 

ส่วนตำบล 
(๓) สนับสนุนให้มีการบูรณาการการปฏิบัติงานร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน หรือ 

หน่วยงานอื่น 
/  (๔) ส่งเสริม … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-6- 
(๔) ส่งเสริมพัฒนาความรู้ความสามารถให้แก่พนักงานส่วนตำบล 
(๕) ส่งเสริมให้ทุกส่วนราชการจัดทำข้อตกลงในการปฏิบัติราชการระหว่างพนักงานส่วน 

ตำบลกับผู้บริหาร 
 (๖) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิ่นอ่ืน ฯลฯ 
 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้นำภารกิจที่ได้วิเคราะห์ตามข้อ 5 นำมากำหนดภารกิจหลัก 

และภารกิจรอง พิจารณาเห็นว่าภารกิจหลัก และภารกิจรองที่ต้องดำเนินการ มีดังนี ้
(๑) ภารกิจหลัก  

1. การสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคติดต่อ 
2. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
3. การพัฒนาสื่อเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา 
4. การพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว 

ฯลฯ 
(๒) ภารกิจรอง 

1. การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
2. การส่งเสริมการเกษตร 
3. การสนับสนุนและส่งเสริมอาชีพ 

 

๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้สำรวจความต้องการของบุคลากร เพื่อนำมาวิเคราะห์

และสรุปความต้องการของบุคลากรในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับความ
ต้องการของบุคลากรและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ในการพัฒนา
ทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร ควรคำนึงถึงกรอบภารกิจหลักที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
กำหนดเป็นสำคัญ เรียงลำดับความสำคัญตามความต้องการของบุคลากร อย่างน้อยด้านละ ๓ ประเด็น  

(๑) ความต้องการด้านทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคตดิต่อ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 

/ 3 งานช่าง … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-7- 
๓) งานช่าง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 
5) งานระบบสารสนเทศด้านการเงินการคลัง การสถิติและอ่ืน ๆ 

 
๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม  

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้วิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งปัจจัยภายในและปัจจัย
ภายนอกที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนา
บุคลากร ซึ่งจะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคที่มีผลต่อ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต.และเมืองพัทยา) อันจะเป็นประโยชน์การในการพัฒนาทักษะ 
ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร เรียงลำดับความสำคัญ อย่างน้อยประเด็นละ ๕ ข้อ เช่น  

(๑) จุดแข็ง (Strengths) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใดที่เป็นข้อได้เปรียบหรือจุดเด่นที่ควรนำมาใช้  
ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นได้ และควรดำรงไว้เพื่อการเสริมสร้างความเข็มแข็ง 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) เช่น  

๑) การกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานและหน้าที่ที่ปฏิบัติชัดเจน 
๒) ผู้บริหารมีการส่งเสริมการพัฒนาของบุคลากรอย่างสม่ำเสมอ 
๓) มีการใช้ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยอยู่เสมอ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็ว 
๔) ได้รับการสนับสนุนการพัฒนาทั้งด้านวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยู่เสมอ 
๕) เจ้าหน้าที่มีความรู้ ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของตนเอง 

(๒) จุดอ่อน (Weaknesses) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ.
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใดที่เป็นข้อเสียเปรียบหรือจุดด้อยที่ควรปรับปรุงให้ดีขึ้น 
ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ และขจัดให้หมดไป อันจะเป็นประโยชน์ 
ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) เช่น  

๑) การปฏิบัติงานระหว่างส่วนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
๒) เจ้าหน้าที่ยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓) เจ้าหน้าที่ยังขาดความตระหนักและรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
๔) ขาดการสร้างวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร และคุณธรรม จริยธรรม เพื่อให้เกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหน้าที่ 
๕) ข้าราชการยังขาดระเบียบวินัยที่ดีในการทำงาน 

(๓) โอกาส (Opportunities) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ว่ามีปัจจัยภายนอกองค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบที่เป็นประโยชน์ 
ทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อการดำเนินการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นได้ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) สามารถสร้างเป็นโอกาสหรือนำข้อดี
มาเสริมสร้างให้หน่วยงานเข็มแข็ง 

๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๒) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรต่าง  ๆอย่างต่อเนื่อง    

 
๓) ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำให้ได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ  ที่จำเป็นต่อ 

การปฏิบัติงานอยู่เสมอ 
๔) ประชาชนมีส่วนร่วมต่อการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      /๕) รัฐบาล... 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-8- 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ว่ามีปัจจัยภายนอกองค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบเป็นภัยคุกคามก่อให้เกิด
ผลเสียทั ้งทางตรงและทางอ้อมในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นได้ และจำเป็น 
ต้องปรับกลยุทธ์หรือขจัดอุปสรรคหรือภัยคุกคามขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อบจ. เทศบาล อบต.  
และเมืองพัทยา) เช่น  

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่เพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง 
๕) การถ่ายโอนภารกิจบางส่วนจากส่วนกลางไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ไม่ได้ 

ถ่ายโอนบุคลากรและงบประมาณ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 2.5 โครงสร้าง...



 
 

 -9-   
2.5 โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

สำนัก/กอง ปลัด/รองปลัด  หน่วยตรวจสอบภายใน สำนักปลัด กองคลัง กองช่าง กองสาธารณสุข ฯ รวมทั้งสิ้น 
มีคนครอง 1 1 31 7 5 2 47 

ว่าง - - 1 - - 1 2 
รวม 1 1 32 7 5 3 49 

/๒.๖ กรอบอัตรา …

สำนักปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น) 

กองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 
กองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

1. งานบริหารงานทั่วไป 
   2. งานสารบรรณ 
   3. งานบริหารงานบุคคล 
   4. งานประชาสัมพันธ์      
   5. งานกิจการสภา 
   6. งานนโยบายและแผน 
   7. งานกฎหมายและคด ี
   8. งานสวัสดิการสังคม 
   9. งานการเกษตร 
   10. งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
   ๑1. งานงานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
   ๑2. งานกีฬาและนันทนาการ  
   13. งานสถานศึกษาและศูนยพ์ัฒนาเด็กเล็ก     
           

 

1. งานบริหารงานการคลัง 
2. งานสารบรรณ 
3. งานการเงินและบัญช ี
4. งานการจัดเก็บรายได ้
 

 

 

4.  งานการพัสดุ 

 

1. งานบริหารงานช่าง 
2. งานสารบรรณ 
3. งานประสานสาธารณูปโภคและผังเมอืง 
4. งานออกแบบและควบคุมการกอ่สร้าง 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
(นักบริหารงานสาธารณสุข ระดับต้น) 

1. งานบริหารงานสาธารณสุข 
2. งานสารบรรณ 
3. งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
4. งานส่งเสริมสุขภาพ 
4.  งานป้องกันโรคระบาด 

ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

- งานแผนการตรวจสอบ 
- งานตรวจสอบการสรรหาพัสดุและทรัพย์สนิ 
- งานตรวจสอบการทำประโยขน์จากทรัพยส์ิน 
   

หน่วยตรวจสอบภายใน 
(นักวิชาการตรวจสอบภายใน ระดับ ปก./ชก.) 



 
 

-10- 
๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลอัตรากำลังขององค์กรที่มีผลต่อการ
บริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ซึ่งจะช่วยให้
องค์การบริหารส่วนตำบลวิเคราะห์ประเมินอัตรากำลัง ในภาพรวมขององค์กรที่มีผลต่อองค์การบริหารส่วนตำบลจำ
ป่าหวาย ทั้งกรอบอัตรากำลังขององค์กร การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร สายงานของข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนก
ตามประเภทตำแหน่ง การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - 
๒๕๖๙)  
 

ส่วนราชการ / ตำแหน่ง / ระดับ 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งท่ีคาด 
ว่าจะต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า  

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 ๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9  
นักบริหารงานท้องถิ่น    กลาง ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

สำนักปลัด อบต. (๐๑)         
นักบริหารงานท่ัวไป       ต้น ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักวิชาการศึกษา         ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักทรัพยากรบุคคล      ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักพัฒนาชุมชน          ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักจัดการงานท่ัวไป      ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานธุรการ       ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักประชาสัมพันธ์        ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทา ฯ   ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั  ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ครู    (คศ.1/คศ.2-ชก.) 4 4 4 4 - - -  
ครู    (ครูผู้ช่วย) ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่าง 
พนักงานจ้าง         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกัน ฯ  (ภารกิจ) ๒ ๒ ๒ ๒ - - -  
ผู้ดูแลเด็ก             (ทั่วไป/ภารกจิ-ผู้มีทักษะ) 5 5 5 5 -   - -   
นักการภารโรง       (ทั่วไป/ภารกจิ-ผู้มีทักษะ) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป/ภารกจิ-ผู้มีทักษะ) 2 2 2 2 - - -  

คนสวน               (ทั่วไป/ภารกจิ-ผู้มีทักษะ) ๒ ๒ ๒ ๒ - - -  

คนงานท่ัวไป         (ท่ัวไป) ๔ ๔ ๔ ๔ - - - ว่าง 1 อัตรา 

พนักงานดับเพลิง    (ทั่วไป/ภารกจิ-ผู้มีทักษะ) 2 2 2 2 - - -  
กองคลัง (๐๔)         

นักบริหารงานการคลัง      ต้น ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักวิชาการเงินและบญัชี    ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักวิชาการจัดเก็บรายได้   ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นักวิชาการพัสดุ              ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานจ้าง         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ  (ภารกิจ)  ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
คนงานท่ัวไป              (ทั่วไป) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

/ กองช่าง … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-11- 
 

ส่วนราชการ / ตำแหน่ง 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งท่ีคาด 
ว่าจะต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า  

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม / ลด หมาย

เหต ุ
๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 ๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 

กองช่าง (๐๕)         
นักบริหารงานชา่ง           ต้น ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
นายช่างโยธา                 ปง./ชง./อส. 2 2 2 2 - - -  
พนักงานจ้าง          
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  (ภารกิจ) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ       (ภารกิจ) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม (๐๖)         
นักบริหารงานสาธารณสุข ฯ  ตน้ ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่าง 
เจ้าพนักงานธุรการ            ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานสาธารณสุข      ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

หน่วยตรวจสอบภายใน         
นักวิชาการตรวจสอบภายใน  ปก./ชก. 1 ๑ ๑ ๑ - - -  

รวม ๔9 ๔๙ ๔๙ ๔๙ - - -  
 

 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้วิเคราะห์ข้อมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของ
บุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมิน
สถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรที่จะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นวิเคราะห์คุณวุฒิทางการศึกษา
ของบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีผลต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมือง
พัทยา) เช่น  

 

ประเภท 
ต่ำกว่า 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเท่า 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเท่า 

รวม 

ข้าราชการหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่น 

- - 4 11 7 - 22 

ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 4 - - 4 

ลูกจ้างประจำ - - - - - - - 
พนักงานจ้าง - 9 3 9 - - 21 

รวม - 9 7 24 7 - 47 
คิดเป็นร้อยละ 0.00 19.15 14.89 51.06 14.89 0.00 100.00 

 
 

/ ๒.๘ สายงาน … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-12- 

๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้วิเคราะห์สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นของ
องค์กร ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรในการพัฒนาตามหลักสูตรที่
กำหนดตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยควรมีสัดส่วนในการพัฒนาให้เหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส ความ
จำเป็นที่จะนำไปใช้ประกอบเส้นทางความก้าวหน้า และพิจารณาถึงงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย 
ประกอบด้วยข้อมูลสายงานที่กำหนดและใช้ตำแหน่ง ดังต่อไปนี้ 

บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น วิชาการ ทั่วไป 

๑) นักบริหารงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 

๑) นักบริหารงานทั่วไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานช่าง 
๔) นักบริหารงานสาธารณสุข 
และสิ่งแวดล้อม 
 

๑) นักจัดการงานทั่วไป 
๒) นักทรัพยากรบุคคล 
๓) นักวิเคราะห์นโยบาย 
และแผน 
4) นักพัฒนาชุมชน 
6) นักประชาสัมพันธ์ 
7) นักป้องกันและบรรเทา ฯ 
8) นักวิชาการเงินและบัญช ี
9) นักวิชาการจัดเก็บรายได ้
10) นักวิชาการพัสด ุ
11) นักวิชาการตรวจสอบ
ภายใน 
 
 
 
 
 
 

๑) เจ้าพนักงานธุรการ 
2) เจ้าพนักงานป้องกัน 
และบรรเทา ฯ 
3) เจ้าพนักงานการเงิน 
และบัญชี 
4) นายช่างโยธา 
5) เจ้าพนักงาน 
สาธารณสุข 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

/ ๒.๙ โครงสร้าง … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-13- 

๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้วิเคราะห์โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
จำแนกตามประเภทตำแหน่งขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ที่มีผลต่อการ
บริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคมผู้สูงวัยในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นและช่องว่างระหว่างวัยที่เกิดขึ้นในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยผู้ที่ใกล้เกษียณอายุควรได้รับ
การพัฒนาในหลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาที่เหมาะสม และควรกำหนดให้เป็นผู้ถ่ายทอดความรู้ ประสบการณ์ ให้กับ
บุคลากรในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือพัฒนาความรู้อย่างต่อเนื่อง เช่น 

ประเภท 
ช่วงอายุ (ปี) คน 

อายุ
เฉลี่ย 

<= 
24 

25 - 
29 

๓๐ - 
๓๔ 

๓5 - 
๓9 

๔๐ - 
๔๔ 

๔5 - 
๔9 

๕๐ - 
๕๔ 

>= 
๕4 

  

บริหารท้องถิ่น - - - - - - - 1 1 54.00 
อำนวยการท้องถิ่น - - - - -  - - 3 3 56.16 
วิชาการ - - - - 5 4 1 1 11 46.07 
ทั่วไป - - - - - 5 1 1 7 48.85 
ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - 1 1 1 1 4 49.87 

ลูกจ้าง - - - - - - - - - 0.00 
พนักงานจ้าง - 2 2 6 4 1 2 4 21 42.10 

รวม - 2 2 6 10 11 5 11 47 49.51 
คิดเป็นร้อยละ 00.00 4.26 4.26 12.76 21.28 23.40 10.64 23.40 ๑๐๐  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ ๒.๑๐ การสูญเสีย ...



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 
 

-14- 

๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี  

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้วิเคราะห์การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุใน
ระยะ ๓ ปี ขององค์กร ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การวางแผนล่วงหน้าในการ
กำหนดอัตรากำลังและแผนพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีรายละเอียดดังนี้ 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ รวม 
2567 256๘ 256๙  

1 นักบริหารงานท้องถิ่น - - - - 
๒ นักบริหารงานทั่วไป - - - - 
๓ นักบริหารงานการคลัง - - 1 1 
๔ นักบริหารงานช่าง - - - - 
๕ นักบริหารงานสาธารณสุข - - - - 
๖ นักจัดการงานทั่วไป - - - - 
๗ นักวิชาการศึกษา - - - - 
๘ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน - - - - 
๙ นักทรัพยากรบุคคล - - - - 

๑๐ นักพัฒนาชุมชน            - - - - 
11 นักจัดการงานทั่วไป        - - - - 
12 เจ้าพนักงานธุรการ         - - - - 
13 นักประชาสัมพันธ์          - - - - 
14 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทา ฯ     - - - - 
15 นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย    - - - - 
16 นักวิชาการเงินและบัญชี      - - - - 
17 นักวิชาการจัดเก็บรายได้     - - - - 
18 นักวิชาการพัสดุ                - - - - 
19 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี   - - - - 
20 นายช่างโยธา                   - - - - 
21 เจ้าพนักงานสาธารณสุข        - - - - 
22 ครู   - 1 - 1 

รวม - 1 1 2 
 
 
 
 
 
 

/ ส่วนที่ ๓ … 
 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-15- 
ส่วนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 

 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วน
ตำบลจำป่าหวาย ได้พิจารณาและให้ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ ข้าราชการ หรือพนักงานส่วนตำบล 
พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป  เพื่อให้ได้รับการพัฒนา
ประสิทธิภาพทั้งทางด้านการปฏิบัติงาน หน้าที่ความรับผิดชอบ ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละ
ตำแหน่ง การบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  ดังนี้  
 

๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวายได้ กำหนดเป้าหมายของการพัฒนาบุคลากรขององค์กร ทั้ง

เป้าหมายเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้ 
๑) เป้าหมายเชิงปริมาณ 

จำนวนบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย 
49 ราย ประกอบด้วย ข้าราชการ พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้รับการ
พัฒนาตามหลักสูตรและส่งเสริมให้ได้รับการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น 

๒. เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบล

จำป่าหวาย ที่ได้เข้ารับการพัฒนา การเพิ่มพูนความรู้ ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถ
นำความรู้ที่ได้รับมาใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานเพื่อบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 
๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและ
พนักงานส่วนท้องถิ่นในสังกัดขององค์กร ประกอบด้วย หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น แต่ละตำแหน่งต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการ
พัฒนาบุคลากร ต้องกำหนดให้เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการ
พัฒนาแต่ละหลักสูตร สำหรับหลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย 
ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ทุกระดับ ให้มีความรู ้ความเข้าใจพื ้นฐานในการปฏิบัต ิราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการ 
และกฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติงาน บทบาทหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทาง
ปฏิบัต ิเพื ่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที ่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตย  
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุขและการเป็นข้าราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ  เพื่อพัฒนาข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นให้มีความเข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ  
ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกระดับ ให้มีความรู้ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็น 

/สำหรับการปฏิบัติ … 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-16- 
 

สำหรับการปฏิบัติงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทแต่ละสายงาน เพื่อให้มีความรู้
ความเข้าใจในวิชาชีพและงานที่ปฏิบัติ โดยสามารถประยุกต์ความรู้และทักษะ มาใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

(4) หลักสูตรด้านการบริหาร สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่นพัฒนาทักษะ 
และองค์ความรู้ในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์ ทักษะ  
การสื่อสารและการตัดสินใจ การส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเป็นผู้บริหารพร้อม
รับมือต่อการเปลี่ยนแปลง  

(5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และส่งเสริมให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
มีการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม  วินัยของข้าราชการ 
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น และหลักธรรมาภิบาล 
 
๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนดวิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ที่มีแนวนโยบายและแบบแผนแม่บทการการพัฒนาบุคลากร ดังต่อไปนี้ 

(๑) การปฐมนิเทศ 
สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติ  

หน้าที่ราชการ ให้มีความรู้ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ 
ผู ้บริหาร วัฒนธรรมขององค์กร หน้าที ่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที ่มีต่อประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ เพ่ือให้
มีทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ   

(๒) การฝึกอบรม  
การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนบุคลากรขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น ให้มีความรู้ความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสมกับการ
ทำงาน รวมถึงก่อให้เกิดความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากรแต่ละ
คนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับผู้อื่นได้ดี
ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีขึ้น 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพิ่มเติมทั ้งในและต่างประเทศ เพื่อการเพิ ่มพูน

ความรู ้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและต่างประเทศโดยใช้เวลา 
ในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ  ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา 
โดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ดำรงอยู่ตามท่ี ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพื่อเพิ่มพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์ 
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำ 
มาประยุกต์ใช้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที ่สำคัญ 
ของแต่ละบุคคลทั้งปัจจัยความสำเร็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเรียนรู้ขององค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหม่ซึ่งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่   

/ การเปลี่ยนแปลง ... 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-17-   
 

การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพื่อช่วยเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ ให้กับบุคลากรอีกทั้งเป็นการเปิด
มุมมองที ่จะรับการเร ียนรู ้ในสิ ่งใหม่ ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั ้งต ัวบุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์  
ให้แก่ทีมงาน ส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู้ไปศึกษาดูงานต้องใช้
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน  
จากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป ็ นว ิ ธ ี ก ารพ ัฒนาบ ุ คลากรอ ี กร ู ปแบบหน ึ ่ ง เน ้ นการพ ัฒนาท ั กษะในการค ิ ด เช ิ งนว ั ตกรรม  
การแลกเปลี่ยนข้อมูลความรู้และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจสามารถนำ
แนวคิดท่ีได้รับจากการประชุมสัมมนามาปรับใช้เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากร
ที่ร่วมกันเป็นกลุ่มเน้นการฝึกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็น
การศึกษาร่วมกัน ศึกษาค้นคว้า ตลอดจนทำความเข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพื่อทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ 
ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชา 

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นวิธีการให้ความรู้ (knowledge) สร้างเสริมทักษะ 
(Skill) และท ัศนคต ิ  (Attitude) ท ี ่ช ่วยในการปฏ ิบ ัต ิงานให ้ม ีประส ิทธ ิภาพส ูงข ึ ้นได ้ในระยะยาว 
โดยผ่านกระบวนการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้สอนงานและบุคลากรผู้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป็นกลุ่มเล็กที่ต้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

๒) การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงานเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการฝึก
ปฏิบัติจริง ณ สถานที่จริงเป็นการให้คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่ทำงาน
และในช่วงการทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพื้นฐานให้แก่
บ ุคลากรเข ้าใจและสามารถปฏ ิบ ัต ิงานได ้ด ้วยตนเอง  การฝ ึกขณะปฏิบ ัต ิงานสามารถดำเน ินการ 
โดยผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที ่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใช้ สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพิ่งเข้าทำงาน
สับเปลี่ยนโอนย้ายเลื่อนตำแหน่งมีการปรับปรุงงานหรือต้องอธิบายงานใหม่  ๆผู้บังคับบัญชามีหน้าที่ฝึกบุคลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพื่อให้บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน
พร้อมคู ่มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการรักษาองค์ความรู ้และคงไว้ซึ ่งมาตรฐานการทำงาน 
แม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 

๓) การเป็นพี่เลี้ยง (Mentoring) การเป็นพี่เลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์รับฟังและนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่ายโดยเน้นการมีส่วนร่วม
แก้ไขปัญหาและกำหนดเป้าหมายเพื ่อให้งานบรรลุผลสำเร็จเป็นกระบวนการแลกเปลี ่ยนประสบการณ์  
ระหว่างพี่เลี้ยง (Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์
หรือมีประสบการณ์ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพี ่เลี ้ยงคือผู ้เป็นพี ่เลี ้ยงอาจเป็นบุคคลอื ่นได้  
ไม่จำเป็นต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที ่สนับสนุนให้กำลังใจช่วยเหลือสอนงาน 
และให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั ้งการทำงาน การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากรเพื ่อให้ผู ้รับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 

๔) การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใช้ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรด้วยการวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้น 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
 

-18- 
 

ในการทำงานซึ่งผู้บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมร่วมกับผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อให้บุคลากร  
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้  ผู ้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงาน 
หรืออาจเป็นผู ้เชี ่ยวชาญที่มีความรู ้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื่องนั ้นๆที ่มีคุณสมบัติ  
เป็นที่ปรึกษาได้จากทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป็นวิธีการที่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-
Skill) ที่เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกว่าการเลื่อนตำแหน่งงาน  
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงานโดยการให้ปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่ เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู ้และพัฒนาตนเอง 
โดยไม่จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลาในการปฏิบัติงานเท่านั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเอง 
ผ่านช่องทางการเรียนรู้และสื่อต่าง ๆ ที่ต้องการได้ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนา
ตนเองอยู่เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่ เน ้นให ้บ ุคลากรมีความรับผิดชอบในการเร ียนรู้  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที่เป็นความต้องการร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพื ่อเพิ ่มศักยภาพของข้าราชการให้สามารถปฏิบัต ิงานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาคร ัฐแนวใหม่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สำนักงาน ก.อบต. หรือ สำนักงาน ก.อบต.จังหวัด หน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอื่น หรือองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้  
 
๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนดการพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรใน
สังกัด ดังต่อไปนี้ 

(1) ด้านความรู้ทั ่วไปในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที ่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ
โดยทั่วไป เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่ 
ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่  
ของบุคลากรท้องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 

(2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงาน
ร่วมกับบุคคลอื่นได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล 
มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

(3) ด้านความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู ้ความสามารถ  
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์หนังสือราชการ 
งานด้านช่าง 

/ (4) ด้านการบริหาร ... 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
 

-19- 
 

(4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิด
เชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช่น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
 
๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง เพื่อให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด ยกตัวอย่างเช่น พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง
ขององค์การบริหารส่วนตำบล มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและ
ประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยม
หลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ  การให้ข้อมูล

ข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวิน 

 

 

 

 

 

 

 / ๓.๖ การพัฒนา … 

 



 
  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-20- 
๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้ทำการวิเคราะห์และสรุปการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ตามหลักสูตรสายงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (อปท.) โดยใช้ข้อมูลบุคลากรปัจจุบัน เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นให้ได้รับการฝึกอบรมหลักสูตรตามสายงานที่กำหนด และส่งเสริมเส้นทาง
ความก้าวหน้าของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตร  

(หลักสูตรสายงาน) 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
 ปลัด/รองปลัด อบต. (00)           

1 นายอิสสระ  ธีรธรรมปัญญา ปลัดองค์การบริหารสส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น) 

กลาง รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 26 ปี 1 เดือน นักบริหารงานท้องถิ่น 
ระดับกลาง 

- +1 -  

 สำนักปลัด อบต. (๐๑)          
2 นางวิวาห์  วงศ์ชัย หัวหน้าสำนักปลัด อบต. 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ต้น บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 26 ปี 11 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป 

ระดับต้น 
- +1 -  

3 นางหนึ่งนุช แสนบ้าน นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต ๑8 ปี 9 เดือน หลักสูตร - +1 -  

4 นางสาวโชติกา  มาลนู นักวิชาการศึกษา ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 5 ปี 6 เดือน - +1  +1  
5 นายไพรสน ยอดบุญมา นักทรัพยากรบุคคล ชก. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต ๑9 ปี 2 เดือน เปลี่ยนสายงานบุคลากร - +1 -  
6 นายพรชัย นามวงศ์ นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต ๑8 ปี 11 เดือน - - +1 -  
7 นายฉัตรระวี วิรัตน์เกษม นักจัดการงานทัว่ไป ชก. รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต 19 ปี 5 เดือน - +๑ - +1  
8 นางรัตติกา เช้ืออยู่นาน เจ้าพนักงานธุรการ ปง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 17 ปี 10 เดือน - - +๑ -  
9 นางพงษ์สิริ ปิยะมาน นักประชาสัมพันธ ์ ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 16 ปี - เดือน - - +1 -  

10 ว่าที่ ร.ต.มนัสชัย สุขศรี นักป้องกันและบรรเทา ฯ ปก. รัฐประศาสนศาตรบัณฑิต 14 ปี - เดือน - +1 - -  
๑1 นายศิวกร  ไชยสาร เจ้าพนักงานปอ้งกันและบรรเทา ฯ ปง. ปวท.วิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส ์ 5 ปี 6 เดือน - +1 - -  
12 - ครู - - - - - - +1 ว่าง 
13 นางปรียา  ภาระจำ ครู - ศึกษาศาตรบัณฑิต 10 ปี 11 เดือน - +1 - +1  
14 นางยุพา  กิ่งก้าน ครู ชก. ศึกษาศาตรบัณฑิต 8 ปี 8 เดือน - +1 - +1  
15 นางพวงพร  ปิงเมือง ครู ชก. ศึกษาศาตรบัณฑิต 8 ปี 8 เดือน - +1 - +1  
16 นางชรินรัตน์  ใฝ่ใจ คร ู ชก. ศึกษาศาตรบัณฑิต 10 ปี 11 เดือน - +1 - +1  



 
  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-21-     
 

 
 

/ ส่วนที่ ๔ ...

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตร  

(หลักสูตรสายงาน) 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
 กองคลัง (04)          

17 นางพรอารีย์     เสมอเชื้อ ผอ.กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 26 ปี 11 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการ
คลังระดับกลาง 

- +1 -  

18 นางสาวเกษรินร์  อัคนิตถิน นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 5 ปี 6 เดือน - +1 - -  
19 นางจารุพร        บุญมี นักวิชาการพัสด ุ ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 18 ปี 1 เดือน -  +๑ -  
20 นางกรรณิกา      แก้วบุญเรือง นักวิชาการจัดเก็บรายได ้ ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต ๑7 ปี 7 เดือน - - +๑ -  

21 นางสาวสุวรรณนี  ปวงงาม เจ้าพนักงานการดงินและบัญชี ปง. บริหารธุรกิจบัณฑิต ๑3 ปี - เดือน - +1 - -  
 กองช่าง (05)          

22 นายสมพงษ์       ศิริกัน   วิศวกรรมศาตรมหาบัณฑิต 26 ปี 11 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานช่าง 
ระดับต้น 

 +1 -  

23 นายสัณห์ชัย      ทะปัญญา   ปวส.ช่างก่อสร้าง 26 ปี 2 เดือน -  +1 -  
24 นายธนเดช        ยอดวงศ์   วิศวกรรมศาตรบัณฑิต 17 ปี 10 เดือน -  +1 -  

 กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
(06) 

         

25 
- 

ผอ.กองสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม 

ต้น - - -  +1 - ว่าง 

26 นางคุนัญญา      ช่วยค้ำชู เจ้าพนักงานสาธารณสุข ชง. สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 23 ปี 4 เดือน - +1 - +1  
27 นางสาวบัวลอง   ปัญญา เจ้าพนักงานธุรการ ชง. วิทยาศาตรบัณฑิต 17 ปี 5 เดือน -  +1 -  

 หน่วยตรวจสอบภายใน (12)          
28 นางอนงค์         บุญเรือง นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 17 ปี 7 เดือน - +1 - +1  

รวม     



 
  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-22-   
ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

 
การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนด

วิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 
 

๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย จัดทำวิสัยทัศน์ด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Vision) 

เพื่อให้การกำหนดทิศทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนี้  

“ข้าราชการส่วนท้องถิ่นมีสมรรถนะสูง เน้นคุณธรรมและศักยภาพเป็นเลิศ เพื่อการพัฒนา  
ท้องถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 

 
๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้จัดทำพันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
เพื่อให้การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ตามวิสัยทัศน์ของการพัฒนา
บุคลากร และบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เช่น  

1) พัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ให้เป็น 
มืออาชีพและนวัตกร มีความรู ้ ทัศนคติ ทักษะที ่จำเป็นในการบริหาร งานและบูรณาการอย่างเป็นระบบ 
พร้อมปรับตัวสู่ยุคดิจิทัล 

2) เสร ิมสร ้างค ุณธรรม จร ิยธรรม ว ัฒนธรรมและค ่าน ิยมร ่วม เพ ื ่อเพ ิ ่มประส ิทธ ิภาพ  
การปฏิบัติงานและป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

3) พัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่น (อบจ. เทศบาล  อบต. และเมืองพัทยา) 
ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความสมดุลของชีวิตและการทำงาน 

4) ส่งเสริมการเรียนรู ้และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื ่องด้วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
และดิจิทัลที่เหมาะสม 

5) พัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่น (อบจ. เทศบาล  อบต. และเมืองพัทยา) 
ตามเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ 

6) พัฒนาทักษะด้านภาวะผู้นำ ทักษะด้านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู้นำการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่ใน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) 
 
๔.๓ ค่านิยม 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้จัดทำค่านิยมขององค์กร เพื่อให้ข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ปฏิบัติตามค่านิยม (คำนิยม) ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย 

 
“เป็นทีม เป็นธรรม ประหยัด ประชาชนพอใจ” 

 
 

/ ๔.๔ เป้าประสงค์ ... 



 
  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-23- 
๔.๔ เป้าประสงค์  

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนดเป้าประสงค์ของการจัดแผนพัฒนาบุคลากรองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ๓ ปี เพ่ือพัฒนาบุคลากรข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง เช่น  

๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู ้ และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน 
ตามภารกิจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

๒) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความก้าวหน้าใน
สายอาชีพให้แก่ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  

๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามค่านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน
ร่วมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

๔) บุคลากรม ีความผ ูกพันกับองค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นม ีค ุณภาพช ีวิตการทำงานที ่ดี  
และมีความสุขในการทำงาน 

๕) พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  
 
๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย ได้กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรของการจัด
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือพัฒนาบุคลากรข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ลูกจ้างและพนักงานจ้าง ประกอบด้วย  

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และ

การสร้างความสุขในองค์กร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ ยุทธศาสตร์ที ่1 …



 
  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-24- 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 

  
 
 

/ ยุทธศาสตร์ที่ 2 … 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บ ุคลากรท ุกระด ับมี
ความรู ้ ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ที่จำเป็นในการปฏิบัติ 
งานตามเกณฑ์ทีก่ำหนด 

1) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร
ปฐมน ิ เ ทศข ้ า ร าชก า ร ห รื อ
พนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่  

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ห ล ั ก ส ู ต ร ป ฐ ม น ิ เ ท ศ
ข้าราชการหรือพนักงาน
ส ่วนท ้องถ ิ ่นบรรจ ุ ใหม่  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

2 
 
 

2 
 

2 
 

6๐,000 
 

60,000 
 

60,000 
 

การฝึกอบรม กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

๒) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 
หลักสูตรนักบริหารงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักจัดการงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 
หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญช ี
หลักสูตรเจ้าพนักงานธุรการ 
หลักสูตรนายช่างโยธา 
หลักสูตรเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของข้าราชการหรือ
พน ั ก ง านส ่ วนท ้ อ ง ถิ่ น  
(ร้อยละ 8๐)  

๑2 
 

๑๕ 
 

9 
 

๓6๐,000 
 

450,000 
 

27๐,000 
 

การฝึกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

รวม ๑4 ๑๗ ๑1 ๔2๐,๐๐๐ 510,๐๐๐ 330,๐๐๐   



 
  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

-25- 
 

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 
 

/ ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ...

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
ม ี ค ว า ม ร ู ้ ท ั ก ษ ะ
สมรรถนะที ่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 

1)  โครงการฝ ึ กอบรม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัต ิงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้ อ ย ล ะ ขอ งบ ุ ค ล าก ร ท่ี  
ผ่านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

49 
 
 

49 49 30,000 
 

3๐,000 
 
 

3๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) บุคลากรมีความรู้
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝึกอบรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ี

ระดับความสำเร็จของการ
จ ั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น ก า ร
ฝ ึกอบรม ตามท ี ่ กำหนด 
(ระดับ ๕) 

2 2 2 30,๐๐๐ 30,000 30,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรู้ทักษะด้านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื ่อเพิ ่มทักษะ
ด ้านด ิจ ิท ัลและการพ ัฒนา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 

ร้อยละของบุคลากรที ่ผ ่าน 
การประเม ินการทดสอบ 
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 
 

49 
 
 

49 49 ๑๕๐,000 
 

๑๕๐,000 
 
 

๑๕๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

รวม 100 100 100 210,๐๐๐ 21๐,๐๐๐ 210,๐๐๐   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ไม่ใช้ 
งบประมาณ 

ไม่ใช้ 
งบประมาณ 

ไม่ใช้ 
งบประมาณ 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
-27- 

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร  

 

 
/สรุปยุทธศาสตร์ ... 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ
ม ี จ ิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จร ิยธรรม 
และเจตคติการเป็น
ข้าราชการที่ดี 

1) โครงการฝึกอบรมจิตอาสา 
หรือด้านส่งเสริมคุณธรรม
จริยธรรม ประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ 
๘๐)  

49 
 

49 49 30,000 3๐,๐๐๐ 
 

3๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตา้น
ทุจริต คอร์รัปชั ่น ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้อยละของบ ุคลากรที่
ประกาศเจตนารมณ์และ
เข้าร่วมกิจกรรม (ร้อยละ 
๑๐๐) 

49 49 49 3๐,๐๐๐ 3๐,๐๐๐ 3๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี 
และสร้างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค์กร 

๑) โครงการจ ั ดก ี ฬาของ
บุคลากรสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประจำปี 

ร้อยละที่เข้าร่วมกิจกรรม
กีฬาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (ร้อยละ ๘๐) 

49 49 49 5๐,๐๐๐ 5๐,๐๐๐ 5๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการส ั มมนาและ
การศ ึกษาด ูงานขององค ์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

49 49 49 2๐๐,๐๐๐ 2๐๐,๐๐๐ 2๐๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

รวม ๑9๖ ๑9๖ ๑9๖ 31๐,๐๐๐ 31๐,๐๐๐ 31๐,๐๐๐   



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
 

-28- 
สรุปยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  
 

ลำดับ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ ๒ ๒ ๒ ๔2๐,๐๐๐ 510,๐๐๐ 330,๐๐๐  
๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับ 

การเปลี่ยนแปลง 
3 3 3 210,๐๐๐ 21๐,๐๐๐ 210,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กร 
แห่งการเรียนรู้ 

๓ ๓ ๓ 50,๐๐๐ 50,๐๐๐ 50,๐๐๐  

๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร 

๔ ๔ ๔ 31๐,๐๐๐ 31๐,๐๐๐ 31๐,๐๐๐  

รวม ๑2 ๑2 ๑2 990,000 ๑,080,๐๐๐ 690,๐๐๐  
 

 
 

 
/ ส่วนที่ ๕ ...



 

-29- 
ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 

 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. บุคลากรมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้สามารถทำงาน
ตามบทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 

๒. ผู ้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที ่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที ่เอื ้อให้เกิด  
การเรียนรู้ ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้ง ดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนา  
แก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่กำหนดทิศทางของ
องค์กรและทิศทางด้านบุคลากรให้มีความชัดเจน ร่วมกับผู ้บริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์  
ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งให้การสนับสนุนผู้บังคับบญัชา
ทุกระดับในการทำหน้าที่และรับผิดชอบการเรียนรู้และพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  ดำเนินการจัดกระบวนการเรียนรู้ 
การพัฒนาบุคลากร เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสอดคล้องกับความต้องการของบุคลากร และส่วนราชการ
อย่างทั่วถึง เพื่อนำไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ รวมถึงติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล) กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการ  อ่ืน ๆ แล้ว
เสนอผลการติดตามประเมินผลต่อนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล) ทราบ 

ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น แต่งตั ้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 
ประกอบด้วย 

๑) นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     เป็นประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     เป็นกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหน้าส่วนราชการทุกส่วนราชการ   เป็นกรรมการ 
๔) หัวหน้าส่วนราชการที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล   เป็นกรรมการและเลขานุการ 
๕) ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ได้รับมอบหมายไม่เกิน ๒ คน  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
ทั้งนี ้ การออกคำสั ่งแต่งตั ้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ให้ระบุชื ่อ – สกุล  

และตำแหน่ง หรือระบุเฉพาะตำแหน่งก็ได้ โดยนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ออกคำสั่ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

/๕.๒ การติดตาม ... 
 



 

-30- 
๕.๒ การติดตามและประเมินผล 

๑. กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนาต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการนับ
แต่วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพื่อเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

๒. ให้ผู้บังคับบัญชาทำหน้าที่ติดตามผลการปฏิบัติงาน โดยพิจารณาเปรียบเทียบผลการปฏิบัติงาน
ก่อนและหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 

๓. นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสม  
กับความต้องการของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อไป 

๔. ผ ู ้บ ังค ับบ ัญชานำผลการประเม ินไปพิจารณาในการเล ื ่อนข ั ้นเง ินเด ือน เล ื ่อนระดับ  
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 

 
๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น  (Local Performance 

Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับการพัฒนาประจำปี  
(เป้าหมายต้องได้ร้อยละ ๘๐)  

๖. กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
๗. กำหนดให้บ ุคลากรเร ียนร ู ้ด ้วยตนเองผ่านหลักส ูตรการเร ียนรู ้ผ ่านส ื ่ออ ิเล ็กทรอนิกส์  

(e-Learning) อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี (ระดับ ๕) 

 
๕.๓ บทสรุป 

การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย สามารถ
ปรับเปลี่ยน แก้ไข เพิ่มเติมให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ ่น จังหวัดพะเยา ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่าง ๆ  ประกอบกับภารกิจตาม
กฎหมายและการถ่ายโอน อาจเป็นเหตุให้การพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนามากกว่า และ
ภารกิจบางประการที่ไม่มีความจำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่าง 
ๆ ให้สอดคล้องกับนโยบายการถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และบุคลากรขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นต้องปรับตัวให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
  ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย 
  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 

 

 
 

 
 
 
 

ภาคผนวก 
 

1. บทสรุปสำหรับผู้บริหาร การสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนาบันทึกรายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
4. แผนการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทสรุปผู้บริหาร และการสำรวจความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
 

การบริหารพัฒนาทรัพยากรบุคคลภาครัฐแนวใหม่ในราชการส่วนท้องถิ่นมีเป้าหมายสูงสุดเพ่ือให้
ผู้ปฏิบัติงานสามารถปฏิบัติงานได้อย่างเต็มศักยภาพ และมีประสิทธิภาพ เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐแล ะ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนตามนัยของพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2545
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
บริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดีพ.ศ. 2546 กฎหมาย นโยบายและทิศทางแนวโน้มใหม่ในการพัฒนาประเทศ 
ยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2561 - 2580) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 พ.ศ. 2560 - 2564 มีเป้าหมายให้กำลังคนภาครัฐมีความพร้อมทั้งด้านความรู้
ความสามารถ ทักษะ รวมทั้งมีทัศนคติที่เหมาะสมในการปฏิบัติงานท่ามกลางการเปลี่ยนแปลง และให้ส่วนราชการ
มีกำลังคนคุณภาพที่เพียงพอ สำหรับการเป็นผู้นำขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงในภาครัฐ มีความพร้อมรองรับก าร
สูญเสียอัตรากำลังจากแนวโน้มการเกษียณอายุ เพื่อสร้างความต่อเนื่องในการบริหารราชการองค์การบริหารส่วน
ตำบลจำป่าหวายได้เล็งเห็นความสำคัญในการพัฒนาทรัพยากรบุคคลภายใต้การปฏิบัติงานท่ามกลางการ
เปลี่ยนแปลง เพื่อขับเคลื่อนและประสานงานนโยบายด้านการศึกษาให้สำเร็จตามเป้าหมาย “คนไทยทุกคนได้รับ
การศึกษาและเรียนรู้ตลอดชีวิตอย่างมีคุณภาพ ดำรงชีวิตอย่างเป็นสุขสอดคล้องกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง และเปลี่ยนแปลงของโลกศตวรรษที่ 21” 

  

ดังนั้น เพื่อให้การพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวายเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพและบรรลุเป้าหมาย จึงได้กำหนดจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาข้าราชการ/พนักงานส่วนตำบลของ
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย (พ.ศ. 2567 – 2569) เพ่ือเป็นแนวทางในการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของ
หน่วยงานในสังกัด และแปลงยุทธศาสตร์ฯ สู่การปฏิบัติให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ซึ่งมุ่ง หวังการพัฒนาให้ 
บุคลากรในสังกัด มีสมรรถนะ เรียนรู้ตลอดชีวิต ก้าวทันการเปลี่ยนแปลง” โดยพัฒนาระบบการพัฒนาทรัพยากร
บุคคล ส่งเสริมคุณภาพในการพัฒนาบุคลากรเพื่อบุคลากรมีสมรรถนะ พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง ตลอดจนพัฒนา
ค่านิยมวัฒนธรรมการเรียนรู้และเชื่อมโยงกับการพัฒนาคุณภาพชีวิตในการทำงาน  โดยมีระบบการสำรวจและ
รวบรวมความต้องการหรือความจำเป็นในการกำหนดกิจกรรม/โครงการ หรือมาตรการ ในการส่งเสริมพัฒนา
บุคลากรให้มีความเหมาะสมกับสภาพการณ์ในการบริหารงานโดยรวมของหน่วยงานและระบบงานภาครัฐ หรือ
หน่วยบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น            
 

 

 

 

 

 

 

 



 

(ส ำเนำ) 

 

 

 

  

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย 
ที่   ๓25 / ๒๕66 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
-------------------------------- 

       อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 12 ส่วนที่ 3 การพัฒนาพนักงานส่วนตำบล แห่งประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนตำบล และที่แก้ไขเพิ ่มเติม และตามแผนแม่บทการพัฒนาบุคลากร 3 ปีขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569  
 

  เพื่อให้แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปีขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย มีความสมบูรณ์ 
ถูกต้อง ตามความจำเป็นและความต้องการ ในการพัฒนาบุคลากรในตำแหน่งสายงานต่าง ๆ จึงแต่งตั้ง
คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ประกอบด้วย    

๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย  เป็นประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย  เป็นกรรมการ 
๓) ผู้อำนวยการกองคลัง      เป็นกรรมการ 
๔) ผู้อำนวยการกองช่าง      เป็นกรรมการ 
5) หัวหน้าสำนักปลัด      เป็นกรรมการและเลขานุการ 

    ๖. นักทรัพยากรบุคคล                        เป็นผู้ช่วยเลขานุการ  
 

โดยให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ดำเนินการ ในหมวดที่ว่าด้วยเรื่องคณะกรรมการพัฒนาการ
ดำเนินงาน การจัดทำแผน รวมถึงพิจารณาแก้ไข ปรับปรุง และติดตามประเมินผลการดำเนินการตามแผนพัฒนา
บุคลากร ๓ ปี เกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห์ สรุปเหตุผลความจำเป็น และความต้องการในการพัฒนาบุคลากรในแต่ละ
ตำแหน่งสายงานต่าง ๆ ตามหลักเกณฑ์และเงื ่อนไขแห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพะเยา
ดังกล่าว ขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย  

 

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

         สั่ง ณ วันที่   7  เดือน สิงหาคม   พ.ศ.  ๒๕๖6   

                                                                  อุทัย  วิรัตน์เกษม 

       (นายอุทัย วิรัตน์เกษม) 
                                                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย 
 

 



 

(สำเนา) 
บันทึกการประชุม 

คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ี
ฉบับประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 

องค์การบริหารส่วนตำบลจำปา่หวาย  อำเภอเมืองพะเยา  จงัหวัดพะเยา 
ครั้งที่ ๑ / ๒๕๖6  (ฉบบัร่าง) 

วันที่   17   เดือน สงิหาคม    พ.ศ. ๒๕๖6 
 

ณ  ห้องประชุมองค์การบรหิารสว่นตำบลจำป่าหวาย 
*********************** 

ผู้เข้าประชุม 
ที่ ชื่อ-สกลุ ตำแหนง่ ลายมือชื่อ หมายเหต ุ
๑ นายอุทัย        วิรัตน์เกษม ประธานคณะทำงาน ฯ อุทัย       วิรัตน์เกษม  
๒ นายอิสสระ     ธีรธรรมปญัญา คณะทำงาน ฯ อิสสระ     ธีรธรรมปญัญา  
๓ นางพรอารีย์    เสมอเชื้อ คณะทำงาน ฯ พรอารีย ์  เสมอเชื้อ  
๔ นางววิาห์        วงศ์ชยั คณะทำงาน ฯ/เลขานกุาร  วิวาห์       วงศช์ัย  
๕ นายไพรสน      ยอดบญุมา ผู้ช่วยเลขานุการ ไพรสน      ยอดบญุมา  

 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
ที่ ชื่อ-สกลุ ตำแหนง่ ลายมือชื่อ หมายเหต ุ
๑ นายสมชาย     ขวญัใจ รองนายก อบต. สมชาย     ขวัญใจ  
     

 
 

ผู้ไม่มาประชุม      
1. นายสมพงษ์  ศิริกัน     ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง / คณะกรรมการ ฯ        
 
.                                                                     
 

เริ่มประชุมเวลา  13.๓๐  น. 
 

เมื่อที่ประชมุพร้อม  ประธานไดด้ำเนนิการประชมุตามระเบยีบวาระ ดงันี ้ 
 

ระเบียบวาระที่ ๑  เรื่องแจง้ให้ทราบ 
ประธาน/นายก อบต.  ตามที่แผนพัฒนาบคุลากร ๓ ปี ฉบับปัจจุบันได้ประกาศใช้เปน็ฉบับตั้งแต่ป ีพ.ศ. ๒๕๖4 - 

๒๕๖6  การประกาศใช้แผนเมื่อผ่านพ้นระยะเวลาการใช้แผนมาครบสามปีแล้ว มาในช่วงปลายปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6  นี้ก็ถึงเวลาแล้วที่ต้องจัดทำแผนฉบับใหม่เพื่อเสนอขอความเห็นชอบต่อ   
ก.อบต.จังหวัดพะเยา เพื่อใช้ในระยะเวลาสามปีข้างหน้า ซึ่งแต่เดิมเรียกว่าแผนพัฒนาพนักงานส่วน
ตำบล  3  ปี ในวันนี้จึงนัดหมายคณะกรรมการได้มาประชุม ได้มีการสำรวจความจำเป็นและความ
ต้องการในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย โดยมีการจัดทำ
ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับบคุลากร ในการจัดเก็บข้อมูล การสำรวจข้อมูลความต้องการหรือความจำเปน็
ในการพัฒนาบุคลากรในเบื้องต้นแลว้ เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการในการใช้อัตรากำลังคนของ
องค์กรที่เปลี่ยนแปลงไป ในสถานการณ์ของระบบบริหารงานองค์กรปกครองสว่นท้องถิ่นยุคปจัจุบนั
และยุคการเปลี่ยนแปลงที่คาดว่าจะมาถึงในโอกาส  3  ปีข้างหน้า จากการที่ได้แจ้งทุกท่านไว้ใน
เบื้องต้น 

/การจัดทำแผน ... 



 

-๒- 
 

การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร  ๓  ปี ฉบับใหม่โดยยังอาศัยข้อมูลตำแหน่งและอัตรากำลังคนใน
ปัจจุบันให้สัมพันธ์กับการกำหนดตำแหน่งตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี ฉบับใหม่ที่ได้ประชุมไปแล้ว
ในช่วงเช้าของวันนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จให้จัดส่งให้สำนักงานท้องถิ่นจังหวัดพะเยาต่อไป ดังนั้น 
ขอให้คณะทำงานพิจารณาตามระเบียบวาระที่ทางเลขา ฯ ได้แจกให้                                    

        
ระเบียบวาระที่ ๒  เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา  
     
                - ไม่มี - 
 
ระเบียบวาระที่ ๓  เรื่องเพื่อพิจารณา 
    ๓.๑ การวิเคราะห์ภารกจิ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล  
     จำปา่หวาย 
 

ประธาน/นายก อบต.  ก่อนที่จะขอให้คณะทำงานทุกทา่นทบทวนข้อมลูการใชต้ำแหนง่และอัตราพนักงาน ฯ 
และขอมติเห็นชอบการจัดทำแผนในวาระถัดไป ขอให้ทางเลขาหรือคณะทำงานได้อ่านข้อมูล
เกี่ยวกับการการนำเสนอการวิเคราะห์เกี่ยวกับภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล   
จำป่าหวาย ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ จนถึงแก้ไข
เพิ่มเติมถึงปัจจุบัน (ฉบับ ที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒ พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจ ฯ     พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวมถึงระเบียบกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลเพื่อเป็นการทบทวนและถือเป็นขั้นตอนการพิจารณาการจัดทำแผนอัตรากำลัง     
๓ ปี     

คณะกรรมการ/  โดยปกติการวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ มีแนวทางการนำเสนอคือกำหนดกำหนดเป็น 
หัวหน้าสำนักปลัด  ด้านเพื่อจะทำให้ง่ายแก่การวิเคราะห์ และได้กำหนดเป็น ๗ ด้าน ได้แก่ ๑. ด้านโครงสร้างพื้นฐาน  

๒. ด้านส่งเสริมคุณภาพ  ๓. ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย     
๔. ด ้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน ๕. ด ้านการบริหารจัดการและการอนุร ักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ๖. ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น คณะทำงานทุกท่านเห็นด้วยหรือไม่ 

คณะกรรมการ/ปลัด อบต.  จากการที่หัวหน้าสำนักปลัด  กล่าวมาการวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ซึ่งแต่ละด้านก็
มีความสอดคล้องกับแนวทางที่กำหนดไว้ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร ส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒ การพิจารณาอำนาจหน้าที่ 
ได้แบ่งภารกิจ อำนาจหน้าที่ เป็น ๗ ด้าน รวมไปถึงได้มีการเสนอข้อมูลลักษณะงาน และความ
ต้องการพัฒนางาน ด้านโครงสร้างพื้นฐานและที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบกับการวิเคราะห์ ภารกิจ 
อำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ อันจะแสดงถึงปริมาณงานของกองช่างที่ได้รับข้อมูลในเบื้องต้นมา          
เพื่อพิจารณาตำแหน่งสายงานด้านช่าง ได้ดังนี้  

๑)  ด้านโครงสร้างพืน้ฐาน มีภารกิจที่เกี่ยวข้องดงันี ้
     ๑.๑ การจัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก ภารกิจที่จะต้องดำเนินการได้แก่ 

การขุดลอกแหล่งน้ำ ลำธาร การซ่อมแซมเส้นทางสัญจร กำจัดวัชพืชในแหล่งน้ำ  
     ๑.๒ การจัดให้มีและบำรุงทางระบายนำ้ ภารกิจที่จะต้องดำเนนิการ ได้แก่ งานวางทอ่

ระบายน้ำ  ซ่อมแซมท่อระบายน้ำ ขุดลอกท่อระบายน้ำ   
/ ๑.3 การจัดให้มี ... 

 
 



 

-๓- 
 

     ๑.๓ การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา ภารกิจที่จะต้องดำเนินการได้แก่ การ
จัดหาที่กักเก็บน้ำ  การก่อสร้างระบบประปา  การส่งเสริมน้ำดื่มบรรจุขวด 

     ๑.๔การจัดให้มีและการบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่าง การสำรวจและดำเนินการ     
เพื่อขยายเขตไฟฟ้า และโดยวิธีอื่น ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะใน
หมู่บ้าน ซ่อมแซมไฟกิ่ง จัดหาระบบไฟฟ้าทดแทน (กังหัน/โซล่าเซล) 

    

  ๒)  ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
     ๒.๑ การจัดให้มีการรักษาพยาบาล การป้องกันและการควบคุมโรคติดต่อ ภารกิจที่

จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การพ่นหมอกควันกำจัดลูกน้ำยุงลาย การฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า 
การประชาสัมพันธ์ให้ความรู้การแพร่ระบาดโรคติดต่อในคนและ 
สัตว์ การส่งเสริมสุขภาพในรูปแบบต่าง ๆ และการดำเนินงานทั้งหมดเกี่ยวซึ่งเกี่ยวโยงกับระบบ
ประกันสุขภาพของ อปท. พึงดำเนินการในลักษณะเชิงรุก 

     ๒.๒  การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาชุมชน เกี่ยวกับการพัฒนาคุณภาพชีวติเด็ก 
สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส  ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การแจกเบี้ยยังชีพ  การแจกทุน
ดำเนินชีวิต การส่งเสริมอาชีพ การจัดตั้งชมรมกีฬาเพื่อเด็ก และเยาวชน การจัดตั้งกลุ่มออกกำลัง
กาย และอื่น ๆ  ในรูปแบบใหม่ ๆ  การศึกษาวิจัยเกี่ยวกับกลุ่มในชุมชน การแสวงหาผู้นำชุมชนเพื่อ
เป็นที่ปรึกษาในการพัฒนาชุมชน 

     ๒.๓ การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และที่สาธารณะ  ภารกิจที่จะต้อง
ดำเนินการ ได้แก่ อุดหนุนงบประมาณซ่อมบำรุง จัดประกวดหมู่บ้าน รณรงค์ประชาสัมพันธ์  และ
กิจกรรมส่งเสริมหรือดำเนินการในรูปอ่ืน ๆ  

     ๒.๔ การจัดให้มีสุสาน ฌาปนสถาน ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การก่อสร้าง  
ฌาปนสถาน (เมรุ) ในป่าสุสาน การดูแลทำนุบำรุง และกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง   

     ๒.๕ การจัดให้มีและบำรุงสถานที่ประชุม การพักผ่อนหย่อนใจ สวนสาธารณะ ภารกิจ
ที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ ปรับปรุงสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ ปลูกต้นไม้ จัดสวนหย่อม ปรับปรุงภูมิ
ทัศน์สถานที่สาธารณะต่าง ๆ จัดกลุ่มบริหารจัดการ 

     ๒.๖ การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ 
ได้แก่ การส่งเสริม การให้ความรู้ทางวิชาการทางด้านการเกษตร การส่งเสริมอาชีพ การส่งเสริม
เกษตรชีวภาพ  ให้ความรู้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการดำเนินชีวิต และอ่ืน ๆ  ตามนโยบายของรัฐ 

๓) ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

     ๓.๑ การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ ประชาสัมพันธ์หลักประชาธิปไตย ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน  รับเรื่องราวร้องทุกข์ และดำเนินการชว่ยเหลือแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับการร้องทุกข์ร้องเรยีน
ต่าง ๆ การให้ความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย  

    ๓.๒ การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภารกิจที ่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การ
ฝึกอบรมทบทวน อปพร. การส่งเสริมกิจกรรมของ อปพร. การอยู่เวรยาม การรับเรื่องจากผู้ขอใช้
บริการรับส่งผู้ประสบภัยหรือประสบอุบัติเหตุฉุกเฉินทุกชนิด และ ผู้เจ็บป่วยฉุกเฉินทุกชนิด ตลอด  
๒๔  ชั่วโมง งานป้องกันแก้ไขปัญหาภัยแล้ง และอ่ืน ๆฯลฯ (ตามภารกิจศูนย์ป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัยของ อบต.) 

/ ๓.๓ การรักษาความสงบ ... 
 



 

-๔- 
 

    ๓.๓ การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษา
ความปลอดภัยในชวีิตและทรัพย์สนิในเขตพื้นที ่อบต. ภารกิจที่จะต้องดำเนนิการ ได้แก่ การป้องกนั
การเกิดอาชญากรรม การจัดตั้งด่านตรวจช่วงเทศกาลต่าง ๆเช่นวันสงกรานต์ วันขึ้นปีใหม่ 

๔) ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชย์กรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง   ดังนี้     

    ๔.๑  การจัดทำแผนพฒันาองค์การบริหารส่วนตำบล และประสานการจัดทำ แผน 
พัฒนา ภารกิจที่จะต้องดำเนนิการ ไดแ้ก่ การจัดเวทปีระชาคม  การให้ความรู้เกี่ยวกบัการจัดทำ
แผน การจดัทำแผนชมุชน การจัดทำแผนยทุธศาสตร์พัฒนาตำบล     
 การจดัทำแผนพฒันาสามป ี   

    ๔.๒  การส่งเสริมการท่องเที่ยว ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การพัฒนาปรับปรุง
แหล่งท่องเที ่ยว การประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที ่ยว และพัฒนาแนวทางการส่งเสริมและ
ประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยว     

๕) ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมมีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

    ๕.๑ การจัดการ การบำรุงรักษาและการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที ่ดิน ทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การอนุรักษ์   ป่าไม้ การส่งเสริมการใช้
ปุ๋ยชีวภาพแทนปุ๋ยเคมีเพื่อรักษาคุณภาพของดิน ส่งเสริมการจัดตั้งกลุ่มพิทักษ์ป่า แสวงหาความรู้
ร่วมมือกับสถาบันในการบริหารจัดการป่า ฯลฯ 

    ๕.๒ การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ ให้ความรู้
เกี่ยวกับการกำจัดขยะ/คัดแยกขยะ  การส่งเสริมการบริหารจัดการขยะรูปแบบใหม่ ๆ  เช่นส่งเสริม
จัดทำโครงการธนาคารขยะ โครงการประกวดบ้านเมืองน่าอยู่  

๖)  ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น มีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

     ๖.๑ บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของ
ท้องถิ่น  ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การจัดงานประเพณีที่สืบทอดและถือปฏิบัติสืบต่อกันมา 
เช่นการจัดงานวันลอยกระทง การจัดงานขึ้นพระธาตุดอยน้อย  แห่นักษัตร ๑๒ ราศี และอื่น ๆ 
รวบรวมภูมิปัญญาในท้องถิ่น จัดตั้งสภาวัฒนธรรมท้องถิ่น  

     ๖.๒ การส่งเสริมการกีฬา ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การจัดการแข่งขันกีฬา
ประชาชน เยาวชน นักเรียน การจัดซื้ออุปกรณ์กีฬา ส่งเสริมการรวมกลุ่มของเยาวชน มวลชนต่าง ๆ 
ด้านกีฬา 

     ๖.๓ การศึกษา  การทำนุบำรุงศาสนา และการส่งเสริมวัฒนธรรม ภารกิจที่จะต้อง
ดำเนินการ ได้แก่  การส่งเสริมกิจกรรมศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก การพัฒนาการจัดการศึกษาระดับ
ปฐมวัย การศึกษาวิจัยด้านการส่งเสริมและพัฒนาการจัดการศึกษา การจัดงานวันสำคัญทางศาสนา 
ต่าง ๆ เช่น การจัดงานแห่เทียนเข้าพรรษา การส่งเสริมการปฏิบัติธรรม และบวชสามเณรภาคฤดู
ร้อน ส่งเสริมแหล่งเรียนรู้ การส่งเสริมที่อ่านหนังสือสิ่งพิมพ์  ฯลฯ 

 

๗) ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

/ ๗.๑ สง่เสริม ... 
 

 



 

-๕- 
 

     ๗.๑ ส่งเสริมให้มีการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารตาม พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสารทางราชการ 
พ.ศ. ๒๕๔๐ ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การจัดทำศูนย์ข้อมูลข่าวสาร การบริการด้านการให้
ข้อมูลข่าวสาร จัดทำเว็บไซด์ของ อบต. 

    ๗.๒ สนับสนุนให้มีการบูรณาการ การปฏิบัติงานร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
อื่น หรือหน่วยงานอื่น ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การจัดงานบวงสรวงพ่อขุนงำเมือง  งาน
กาชาด  งานลิ้นจี่ของดีเมืองพะเยา และงานวันสำคัญต่าง ๆ การร่วมเสวนาจัดทำโครงการพัฒนา
ส่งเสริมกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาหรือส่งเสริมการพัฒนาโดยการมีส่วนร่วมระหว่าง อปท.อื่น ใน
รูปแบบ    ใหม่ ๆ 

    ๗.๓ ส่งเสริมพัฒนาความรู้ ความสามารถให้แก่พนักงานส่วนตำบล ภารกิจที่จะต้อง
ดำเนินการ ได้แก่ การส่งเสริมให้พนักงานส่วนตำบลเข้ารับการอบรม การให้ทุนการศึกษาตอ่ระดับ
ปริญญาตรี – โท แก่พนักงานส่วนตำบล 

   ๗.๔ การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ภารกิจที่จะต้องดำเนินการ ได้แก่ การให้บริการนอกเวลา การจัดทำ
โครงการ อบต.สัญจร การให้บริการอินเตอร์เน็ตตำบล และอ่ืน ๆ  

        

ประธาน/นายก อบต.  ต่อไปเป็นระเบียบวาระที่ ๓ ข้อ ๓.๒ การพิจารณาร่างแผนพัฒนาบุคลากร ในการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากรฉบับใหม่ ขอให้คณะทำงานทุกท่านร่วมกันพิจารณาทบทวนเนื้อหาของการ
จัดทำแผนฉบับใหม่ว่าเป็นอย่างไร  

 

๓.๓ การพิจารณาร่างแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ฉบับปี (พ.ศ. ๒๕๖7-๒๕๖9)      
ประธาน/นายก อบต.                    ขอให้ทางฝา่ยเลขานุการ หรือคณะทำงานผู้มีสว่นเกี่ยวข้องกบัการร่างเนื้อหาสาระ

ของแผนพฒันาบคุลากร 3 ปี เปน็ผูน้ำเสนอให้คณะทำงานได้รบัทราบและขอมติเห็นชอบแผนต่อไป
  

คณะกรรมการ/   ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวายได้ประกาศใช้แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 

หัวหน้าสำนักปลัด ๓  ปี (ฉบับปี พ.ศ. ๒๕๕๖4-๒๕๖6) ซึ่งก็ได้ล่วงพ้นระยะเวลาการใช้แผนมาแล้วเป็นระยะเวลาสามปี
เช่นเดียวกับแผนอัตรากำลัง  ๓  ปี ซึ่งมาถึงช่วงปลายปีงบประมาณ  ๒๕๖6  ก็ต้องมีการจัดทำแผน
ฉบับใหม่ (ฉบับปี พ.ศ. ๒๕๕๖7-๒๕๖9) โดยข้อเท็จจริงแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล  ๓  ปี ต้องมี
การทบทวนความจำเป็นและความต้องการในการพัฒนาของบุคลากรในสายงานต่าง ๆ หรือประเภท    
ต่าง ๆ เพื่อให้แผนมีความเหมาะสมถูกต้องและเป็นเครื่องมือสำหรับใช้ในการพัฒนากำลังคนให้แก่
องค์กรได้อย่าง แท้จริง มีข้อแนะนำในข้อคิดเห็นต่าง ๆ จากบทวิเคราะห์ในเรื่องของความรู้ ความ
เข้าใจในเรื่องต่าง ๆ ของบุคลากรตามลักษณะงานที่มีอยู่ การศึกษาอบรมที่ผ่านมาและแนวโน้มที่
เกี่ยวข้อง จากบทวิเคราะห์ที่เกี่ยวข้องกับคนในแต่ละสายงาน ประกอบด้วย เทคนิค swot และอื่น ๆ 
เป็นต้น ในการจัดทำหรือปรับปรุงแผนพัฒนาบุคลากร  ๓  ปี ได้จัดทำร่างฉบับใหม่ซึ ่งมีการ
ปรับเปลี่ยนโครงการ/กิจกรรมในการพัฒนาบุคลากรที่ได้จากผลการวิเคราะห์แล้ว ถึงแม้จะไม่
เปลี่ยนไปจากฉบับเดิมมากนัก จึงสรุปแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปีฉบับใหม่นี้ เพื่อให้คณะกรรมการ
ช่วยกันพิจารณา   

   ในส่วนของแผนเดิมมีเนื้อหาน้อยกว่ารายละเอียดเป็นดังนี้ (ตามเอกสารแสดงเนื้อหาแนบ
ท้ายวาระการประชุม) 

ส่วนท่ี ๑  หลักการ 

ส่วนท่ี ๒  ผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ 
 
 

/ ส่วนท่ี ๓   … 



 

-6- 
 

ส่วนท่ี ๓  ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
ส่วนท่ี ๔  ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

 ยุทธศาสตร์ที่ ๑  พัฒนาบุคลากรตามขีดสมรรถนะที ่
        ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาระบบและกลไกสนับสนุนการพัฒนา  
        ยุทธศาสตร์ที ่ ๓  พัฒนาคุณภาพชีวิต และความสมดุลระหว่าง 
    ชีวิตกับการทำงาน 
      ส่วนท่ี ๕  หลักการและเหตุผล 
      ส่วนท่ี ๖  วัตถุประสงค์ 
      ส่วนท่ี ๗  เป้าหมายการพัฒนา 
      ส่วนท่ี ๘  หลักสูตรการพัฒนา  

 ส่วนเนื้อหาตามแผนฉบับใหม่มีเนื้อหาที่มากกว่า จะได้พิจารณานำข้อมูลพื้นฐานที่ได้
รวบรวมไว้บรรจุในแต่ละส่วนของแผน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 

 แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี (2567 – 2569)    
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล        

    ๑.๑ หลักการและเหตุผล        
    ๑.๒ วัตถุประสงค์        
    ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร   

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร    
๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที ่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นจะดำเนินการ

 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร   
 ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม     
 ๒.๕ โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  
 ๒.๖ อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร    

๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น    

    ๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น    
   ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี   
  ส่วนที่ ๓ หลักสูตรพฒันาบุคลากร       
   ๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา        
    ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  
    ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
    ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
    ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานสว่นท้องถิ่นและลูกจ้าง 
    ๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสตูรสายงาน  
   ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพฒันาบุคลากร      
    ๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision)         
    ๔.๒ พันธกิจด้านการพฒันาทรพัยากรบุคคล (Mission)     

                                / ๔.๓ ...     



 

-7- 
๔.๓ ค่านิยม        

    ๔.4 เป้าประสงค์       
     ๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร     
    ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร    
     ๕.๑ ความรับผิดชอบ        
     ๕.๒ การติดตามและประเมินผล     
     ๕.๓ บทสรุป        
     

ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 

    
ที่ประชุม   ได้ร่วมกันทบทวนเนื้อหาในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร  ๓  ปี (พ.ศ. 2567-2569)     

ในส่วนของการกำหนดแนวทางปฏิบัติ หรือ กิจกรรม/โครงการที่ส่งเสริมให้เกิดการปฏิบัติตาม
เจตนารมณ์ของแผนพัฒนาบุคลากร  ๓  ปี ตามแนวทางของการพัฒนา บทสรุปในการวิเคราะห์ความ
จำเป็นและความต้องการของการพัฒนาบุคลากรที่แท้จริง เพื่อให้มีรายละเอียดครบถ้วนสมบูรณ์
ยิ่งข้ึน ตามรายละเอียดเอกสารเพิ่มเติมเนื้อหาการแก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาบุคลากร  ๓  ปี ฉบับใหม่
ที่ระบุหลักสูตรต่าง ๆ ท่ีจะมีการพัฒนาสำหรับบุคลากร ที่แจกคณะทำงานทุกท่านแล้ว 

 
ประธาน/นายก อบต.   ขอให้ทุกท่านได้พิจารณาเนื้อหาที่ได้นำเสนอหากไม่สมบูรณ์ครอบคลุมหลักสูตรการพัฒนา

บุคลากรก็ให้มีการปรับปรุงตามที่เลขานุการ ได้แจกเอกสารรายละเอียดโครงการ/กิจกรรมและห้วง
เวลาดำเนินการให้ทุกท่านแล้ว หากคณะทำงานเห็นชอบ ก็จะขอมติที่ประชุมเพื่อให้ความเห็นชอบ
แผนพัฒนาบุคลากร  ๓  ปี ฉบับใหม่ต่อไปหรือแก้ไขให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น ก็ให้เสนอต่อที่ประชุมมาได้     
หากไม่มีคณะทำงานท่านใดที่มีข้อสงสัย หรือข้อเสนอเพิ่มเติมแล้วก็ขอปิดการประชุมในวันนี้ และ
ขอขอบคุณ คณะทำงานทุกท่านท่ีได้มาร่วมพิจารณาปรึกษาหารือในเรื่องดังกล่าว 

 

มติที่ประชุม   ได้รับพิจารณาข้อมูลการนำเสนอและแนวทางการพิจารณาสำหรับการอภิปรายของ 
คณะกรรมการพอสมควรแล้ว จึงลงมติเห็นชอบตามข้อเสนอ ด้วยจำนวน 4 เสียง  

                                      
 

ระเบียบวาระที่ ๔  เรื่องอื่น ๆ  
   (ไม่มี) 
 

ปิดประชุมเวลา   ๑5.๐๐ น. 
 

(ลงชื่อ)           วิวาห์  วงศช์ัย              ผูจ้ดบนัทึกการประชุม 
   (นางวิวาห์  วงศ์ชัย) 

   เลขานุการคณะกรรมการ ฯ 
 

   (ลงชื่อ)          อุทยั  วิรตัน์เกษม          ผู้ตรวจบนัทึกการประชมุ 
     (นายอุทยั  วิรตัน์เกษม) 
    ประธานคณะกรรมการ ฯ 

                                       



  
ผนวกแนบท้าย 

แผนพัฒนาบุคลากร  3  ปี (พ.ศ. 2567-269) 
องค์การบริหารส่วนตำบลจำป่าหวาย อำเภอเมืองพะเยา  จังหวัดพะเยา 

 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 

 
/ ยุทธศาสตร์ที่ 2 ... 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

แผนการดำเนินงาน งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ไตรมาส 

ที่ 1 
ไตรมาส 

ที่ 2 
ไตรมาส 

ที่ 3 
ไตรมาส 

ที่ 4 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บุคลากรทุกระดับ       
มีความรู้ ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ท่ีจำเป็นในการปฏิบัติ 
งานตามเกณฑ์ทีก่ำหนด 

1) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร
ปฐมน ิ เ ทศข ้ า ร าชก า ร ห รื อ
พนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่  

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ห ล ั ก ส ู ต ร ป ฐ ม น ิ เ ท ศ
ข้าราชการหรือพนักงาน
ส ่วนท ้องถ ิ ่นบรรจ ุ ใหม่  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

  
 
 
 
 
 
 
 

  
 

   
 

6๐,000 
 

60,000 
 

60,000 
 

การฝึกอบรม กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

๒) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 
หลักสูตรนักบริหารงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักจัดการงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 
หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญช ี
หลักสูตรเจ้าพนักงานธุรการ 
หลักสูตรนายช่างโยธา 
หลักสูตรเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 
                    ฯลฯ 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของข้าราชการหรือ
พน ั ก ง านส ่ วนท ้ อ ง ถิ่ น  
(ร้อยละ 8๐)  

  
 

  
 

   
 

๓6๐,000 
 

450,000 
 

27๐,000 
 

การฝึกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 



-2- 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 
 

 
/ ยุทธศาสตร์ที่ 3 ... 

 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
แผนการดำเนินงาน งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ไตรมาส 

ที่ 1 
ไตรมาส 

ที่ 2 
ไตรมาส 

ที่ 3 
ไตรมาส 

ที่ 4 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรู้ทักษะ
สมรรถนะที่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 

1) โครงการฝึกอบรมเชิง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร้อยละของบุคลากรที่ 
ผ่านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

   
 
 

    30,000 
 

3๐,000 
 
 

3๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) บุคลากรมีความรู้
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝึกอบรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 

ระดับความสำเร็จของการ
จัดทำผลรายงานการ
ฝึกอบรม ตามท่ีกำหนด 
(ระดับ ๕) 

       30,๐๐๐ 30,000 30,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรู้ทักษะด้านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1) โครงการฝึกอบรม 
เชิงปฏิบัติการเพื่อเพิ่มทักษะ
ด้านดิจิทัลและการพัฒนา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ 
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 
 

   
 
 

    ๑๕๐,000 
 

๑๕๐,000 
 
 

๑๕๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

            



-3- 
 

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
 

 
 

/ ยุทธศาสตร์ที่ 4 ... 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
แผนการดำเนินงาน งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ไตรมาส 

ที่ 1 
ไตรมาส 

ที่ 2 
ไตรมาส 

ที่ 3 
ไตรมาส 

ที่ 4 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
สามารถดำเนินการ
บริหารงานบุคคลได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

1) โครงการฝึกอบรม 
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บุคคลขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

    30,000 
 

30,000 
 
 

30,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรู้ด้วย
ตนเองผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Learning) 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การเรียนรู้ด้วยตนเอง  
(ร้อยละ ๘๐) 

    ไม่ใช้
งบประมาณ 

ไม่ใช้
งบประมาณ 

ไม่ใช้
งบประมาณ 

1) การฝึกปฏิบัติ สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) ส่วนราชการมีการ
จัดการความรู้ของ
องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

๑) โครงการประกวดการจัดการ
ความรู้ขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

ร้อยละของส่วนราชการ 
มีการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน
และคู่มือการให้บริการ
ประชาชน (๑ คู่มือ/ 
ส่วนราชการ) 

    ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 



-4- 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร  

 

 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
แผนการดำเนินงาน งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ไตรมาส 

ที่ 1 
ไตรมาส 

ที่ 2 
ไตรมาส 

ที่ 3 
ไตรมาส 

ที่ 4 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดบั
มีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จรยิธรรม 
และเจตคติการเป็น
ข้าราชการที่ด ี

1) โครงการฝึกอบรมจิตอาสา 
หรือด้านส่งเสริมคุณธรรม
จริยธรรม ประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ 
๘๐)  

    30,000 3๐,๐๐๐ 
 

3๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตา้น
ทุจริต คอร์รัปชั ่น ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้อยละของบ ุคลากรที่
ประกาศเจตนารมณ์และ
เข้าร่วมกิจกรรม (ร้อยละ 
๑๐๐) 

    30,000 3๐,๐๐๐ 
 

3๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี 
และสร้างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค์กร 

๑) โครงการจ ั ดก ี ฬาของ
บุคลากรสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประจำป ี

ร้อยละที่เข้าร่วมกิจกรรม
กีฬาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (ร้อยละ ๘๐) 

    50,000 50,000 50,000  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการส ั มมนาและ
การศ ึกษาด ูงานขององค ์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

    2๐๐,๐๐๐ 2๐๐,๐๐๐ 2๐๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 


